
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Servizio progettazione e direzione lavori 
 

 
 
 

Determinazione del Dirigente n. 453|2020 di data 06/04/2020 
 
Classificazione: 18.1.9.19-2020 

 
 

 
OGGETTO: opere di completamento relative al Centro Dialisi dell’Ospedale Santa Maria del 
Carmine di Rovereto - presa d’atto della variazione ragione sociale del professionista incaricato del 
Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e liquidazione onorario a 
saldo 
 
 
 
 
 
 
 
 

453|2020 - Determinazione



 
 

2 

 
 
 

OGGETTO: opere di completamento relative al Centro Dialisi dell’Ospedale Santa Maria del 
Carmine di Rovereto - presa d’atto della variazione ragione sociale del professionista incaricato del 
Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e liquidazione onorario a 
saldo 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI 
 
Visto l’Allegato “Atti di gestione”, nella parte relativa a Lavori, Forniture e Servizi, della 
Deliberazione del Direttore Generale n. 487 dd. 01/10/2018; 
 
Premesso che: 

- Con propria determinazione n. 1665 del 13/12/2017 veniva riconosciuto al per. ind. Ivan 
Brusco, legale rappresentante dello Studio Associato B&C Associati con sede a Rovereto 
Via F.lli Giovannini n. 3, il compenso relativo alle prestazioni professionali di 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per un onorario pari ad euro 
1.144,36=, al netto di oneri previdenziali e fiscali e veniva affidato l’incarico relativo alle 
prestazioni professionali di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di 
completamento del Centro Dialisi dell’Ospedale di Rovereto per un onorario pari ad Euro 
2.861,28=, al netto di oneri fiscali e previdenziali; 
 

- con contratto servizio di ingegneria ed architettura rep. n. 546 del 21/12/2017 è stato 
perfezionato l’affidamento al per. ind. Ivan Brusco, legale rappresentante dello Studio 
Associato B&C Associati del coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per un 
onorario pari ad Euro 2.861,28=, al netto di oneri previdenziali e fiscali; 
 

- con fattura n. 1PA di data 10.01.2018, emessa dallo Studio Associato B&C, veniva liquidato 
l’onorario relativo al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori in 
oggetto; 
 

- con nota prot. n. 104928 di data 08/07/2019 lo Studio Associato comunicava la cessazione 
dell’attività con conseguente chiusura della posizione fiscale e che tutti gli incarichi in 
essere sarebbero stati garantiti, alle stesse condizioni concordate con lo Studio, 
dall’associato per. ind. Ivan Brusco – Studio tecnico, progettazione e consulenza – con sede 
ad Arco (TN) Via Fossa Grande n. 28 – Cod. Fisc. BRS VNI 66B13H612F p.IVA 
01615170220; 
 

- con atto del dott. Lorenzo Sartori Notaio in Mori, repertorio n. 347 Raccolta n. 303 
registrato a Trento il 5 luglio 2019 al n. 2016 S. IT, veniva sciolto lo Studio Associato dei 
periti industriali Brusco Ivan e Cassietti Gabriele; 
 

- nel corso delle opere di completamento relative al nuovo Centro Dialisi dell’Ospedale Santa 
Maria del Carmine di Rovereto al professionista è stato chiesto di seguire il coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di realizzazione della pensilina in metallo e 



 
 

3 

vetro, prestazione per la quale il professionista ritiene di non chiedere un aumento 
dell’onorario; 
 

- tutti i lavori risultano regolarmente conclusi e contabilizzati come da documenti agli atti 
depositati presso il SPDL; 
 

Tutto ciò premesso: 
 

- vista la dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto notorio del 03/04/2020, pervenuta in 
data 06/04/2020 registrata al prot. n. 0052941, resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 dal per. Ivan 
Brusco, in merito all’insussistenza dei motivi di esclusione delle procedure di affidamento degli 
appalti pubblici ai sensi di quanto previsto dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.; 
 

- ai sensi dell’art. 20 comma 12 ter della L.P. n. 26/1993 e s.m., è stato acquisito il Certificato di 
Regolarità contributiva rilasciato dall’ EPPI in data 03/04/2020 registrato nella medesima data al 
prot. n. 0052582; 

 

- con nota del 03/04/2020 registrata al prot. 0052941 del 06/04/2020 il professionista ha dichiarato 
di non essere soggetto al rilascio del DURC; 

 

- il corrispettivo professionale a saldo pari ad Euro 3.630,39= comprensivo di oneri previdenziali 
(4%) e fiscali (22%) sarà contabilizzata come determinato dalla determinazione n. 1665 di data 
13/12/2017, ovvero troverà copertura nel quadro economico di progetto approvato con 
determinazione n. 346 di data 25/02/2013 commessa 002 2014° - CUP B76E0000630003 CIG 
Z6120D8E89; 

 
DETERMINA 

 
1. Di prendere atto che lo Studio B&C Brusco Ivan & Cassietti Gabriele ha cessato la propria 

attività e che le prestazioni, gli incarichi ed i servizi in essere con lo Studio sono gestiti dallo 
Studio Tecnico di Progettazione & Consulenza Brusco per. ind. Ivan con sede ad Arco (TN) 
Via Fossa Grande n. 282 p. IVA 01615170220. 
 

2. Di procedere, per quanto esposto in premessa, alla corresponsione dell’onorario a saldo, pari ad 
Euro 2.861,28, al netto di oneri previdenziali e fiscali, per il Coordinamento della Sicurezza in 
fase di esecuzione delle opere di completamento relative al nuovo centro Dialisi Ospedale 
Santa Maria del Carmine di Rovereto, di cui al contratto rep. n. 546 del 21.12.2017, allo Studio 
Tecnico di Progettazione & Consulenza Brusco per. ind. Ivan. 

 

3. Di dare atto che l’onorario complessivo, pari ad Euro 3.630,39= comprensivo di oneri 
previdenziali (4%) e fiscali (22%) sarà contabilizzata come determinato dalla determinazione n. 
1665 di data 13/12/2017, ovvero troverà copertura nel quadro economico di progetto approvato 
con determinazione n. 346 di data 25/02/2013 commessa 002 2014° - CUP B76E0000630003 
CIG Z6120D8E89. 

 
Dott. Roberto Cadonna / Ivana Fontanari 
 
 
Inserita da: Ufficio Gare, Contratti e Supporto Giuridico - Dipartimento Infrastrutture / Fontanari 
Ivana 



 
 

4 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Dirigente 

Servizio progettazione e direzione lavori 
Cortelletti Claudio 

 
 

____________________________________ 
 
 
 
 



Documento firmato
digitalmente da: CLAUDIO
CORTELLETTI


	Servizio progettazione e direzione lavori

